rei testimonium huic presenti scripto sigillum meum apposui. Hiis testibus, Ricardo de 
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Turberevile, Philippo de Nereberd, Mauricio filio Griffini, Roberto de Anne, Johannes le 

Noreys, Willelmo de Turberevile, Hamundo de Turberevile, et multis aliis. 

(a) tresdecem ante corr.  

97. 

[1283] 

Chirographe entre Hélie, fils de Philippe Alexandre, son épouse Amabille, fille d’Alexandre, 

et l’abbaye de Margam. Les époux hypothèquent trois acres de terre arable, dont deux acres 

situées entre Goylake et Kenfig (Glam.) et une acre située entre Cardiff et Cornely (Glam.). 

Maurice Gramus reçoit une rente annuelle de 2 d. à la Saint-Michel pour deux acres de terre. 

Les Hospitaliers reçoivent une rente annuelle d’un denier et demi le premier dimanche du 

carême pour le troisième acre de terre. 

A. Original, parchemin (très bon état), minuscule protogothique semi-cursive (2nde ½ XIIIe s.), larg. 211 

mm. x haut. 140 mm. (dont repli de 27 mm.). Dans la partie supérieure de l’acte, le mot « cyrographum » 

est coupé en dents de scie. Sans mention dorsale. Scellé sur double queue. Sceau rond de cire verte, brisé, 

diam. 26 mm., une rosette ornementale, légende : « + S. HE[LIE:FIE’]:PH’:ALEX. ». Sceau en navette de 

cire verte, larg. 40 mm. x haut. 27 mm., un calice avec une étoile au dessus et en dessous, 

légende : « [+S']AMABILIE:FILIE:ALEXA[NDRI] ». N.L.W., P&M n° 189. 

a. Clark, Cartae, II, n° 756. 

INDIQ., Birch, Descriptive Catalogue, I, n° 189 ; Birch, A History of Margam Abbey, p. 290. 

CYROGRAPHUM 

Hec est convencio facta inter Heliam filium Philippi Alexandri et Amabiliam uxorem ejus 

ex parte una, et abbatem et conventum de Margan ex altera, videlicet quod dictus Helyas et 

Amabilia uxor ejus, anno ab incarnatione Domini Mo CCo octogesimo tertio, tres acras terre 

arabilis impignoraverunt domino abbati et conventui de Margan usque ad terminum octoginta 

annorum proximo sequencium pro sexaginta solidis bonorum et legalium sterlingorum quos a 

domino abbate et conventu de Margan ad urgentissimam eorum necessitatem acceperunt. 

Quarum due simul jacent in latitudine inter terram Mauricii Gramus ex parte orientali in 

latitudine et terram monachorum de Margan et in longitudine se extendunt a Goylake usque ad 

viam regalem que ducit de Kenefeg ad moram communem ; tercia vero acra est quam tenent de 

Hospitalariis que jacet inter terram Johannis Love in orientali parte et terram predictorum 

monachorum in parte occidentali et se extendit in longitudine a via regali que ducit versus 

Kerdyf usque ad viam que ducit a Lippete versus Cornely, habendas et tenendas libere et quiete 

bene et pacifice usque ad terminum prenominatum. Reddendo inde annuatim Mauricio Gramus 

vel heredibus suis duos denarios pro predictis duabus acris que simul jacent ad festum sancti 

Michaeli archangeli et denarium et obolum pro tercia acra Hospitalariis dominica prima in 

Quadragesima quamdiu dictam terram tenuerint pro omni servicio exactione et seculari 

demanda. Host terminium vero octoginta annorum si dictus Helyas vel Amabilia uxor ejus vel 

aliquis heredum ipsorum predicto abbati et conventui de Margan de dicta pecunia plenarie 

satisfecerit dictas tres acras pacifice recipiat. In cujus rei testimonium huic scripto in modum 

cyrographi facto sua sigilla alternatim apposuerunt. Hiis testibus, Adam Pistore, Willelmo 

Terri, David Benet, Johanne Peverat, Henrico Willoc, Johanne Love, Adam Herding, et multis 

aliis. 
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98. 

[1336, 18 mars] 

Confirmation par Jean de Mowbray, seigneur de l’île d’Axholme (Lincolnshire) , de l’honor 

de Bramber (West Sussex), et de Gower au pays de Galles, de la récupération par Gilbert (IV) 

de Turberville de Coity, devant la cour de Gower, par bref, du manoir de Landimore en Gower, 

de la saisine de Gilbert (II) de Turberville et de Mathilde, son épouse, les arrière-grands-

parents dudit Gilbert, dont il est l’héritier.  

A. Original, parchemin (très bon état), minuscule protogothique semi-cursive (XIVe s.), larg. 380 mm. x 

haut. 300 mm. (dont repli de 55 mm.). Sans mention dorsale. Jadis scellé sur cordelettes. N.L.W., P&M n° 

397. 

INDIQ. Birch, Descriptive Catalogue, I, n° 397. 

Omnibus ad quos presens scriptum pervenerit Johannes de Moubray, dominus insule de 

Haxiholm, honore de Brembre et de Gouheria in Wallia, salutem in Domino. Noverit universitas 

vestra quod cum Gilbertus de Turbervile de Coytif petierit versus nos in curia nostra de 

Gouheria, per breve, de forma donacionis de cancellaria nostra Gouherie manerium de 

Landymor cum pertinentiis in terra nostra de Gouheria, de seisina domini Gilberti de Turbervile 

et Matildis uxoris ejus proavi et proave dicti Gilberti quorum heres ipse est, et predictum 

manerium versus nos in curia nostra predicta recuperavit per vereditum cujusdam inquisitionis 

inter nos, et ipsius inde capte et per judicium ejusdem curie nostre et ratione ejusdem judicii et 

executionis ejusdem predictus Gilbertus seisitus est de manerio predicto, ut de jure suo et 

hereditate per formavi donacionis in predictis recordo et processu contentam et hoc via juris et 

legis quibus utimur in terra nostra predicta. Nos intendentes juratores predicte inquisitionis in 

premissis verum fecisse sacramentum predicta veredimus et judicium ratificamus, acceptamus, 

approbamus et confirmamus pro nobis et heredibus nostris et assignatis imperpetuum. Ita quod 

predictus Gilb[er]tus(a) nec heredes sui seu assignati de predicto manerio implacitentur 

molestentur in aliquibus seu graventur per nos heredes seu assignatos nostros ratione veredicti 

judicii, vel executionis predictorum, set ab omni actione petendi, vel calumpniandi predictum 

manerium versus prefatum Gilbertum heredes seu assignatos suos per juratam viginti et quatuor 

militum, vel ratione alicujus erroris in predicto judicio, vel in processu ejusdem si quis 

fuerusimus exclusi imperpetuum. Salvo nobis et heredibus nostris superiori dominio nostro de 

predicto manerio et serviciis debitis et consuetis. In cujus rei testimonium habuit presenti scripto 

sigillum nostrum apposuimus. Datum XVIII die martii anno regni regis Edwardi tercii post 

conquestum decimo. 

(a) troué. 

 Élodie PAPIN 

 L’aristocratie laïque du Glamorgan et l’abbaye de Margam (1147-1283)  

 The lay aristocracy of Glamorgan and Margam Abbey (1147-1283) 

Résumé 

Le processus d’européanisation des élites aristocratiques 

au pays de Galles aux XIIe et XIIIe siècles constitue le point 

de départ de cette étude. L’objectif est de saisir les 

mécanismes de la réception de la culture aristocratique 

continentale par la noblesse autochtone ainsi que la sélection 

et l’adaptation de certains modèles culturels gallois par 

l’aristocratie anglo-normande. Ces mécanismes sont analysés 

à travers le prisme de l’abbaye de Margam. Elle est 

considérée comme un potentiel « espace de rencontre », 

inhérent au processus d’interculturation des élites 

aristocratiques du Glamorgan du milieu du XIIe siècle à la fin 

du XIIIe siècle. La production scripturaire de l’abbaye de 

Margam, fondée en 1147 par le comte de Gloucester, offre 

un riche corpus documentaire qui permet de dresser le 

portrait de l’aristocratie laïque du Glamorgan. 

Le portrait qui se dégage de cette étude reflète une 

aristocratie laïque aux multiples facettes. Malgré une 

hétérogénéité culturelle et sociale se dessine la naissance 

d’une identité catégorielle commune aux élites